Постановление Правительства РФ от 30.08.2007 N 548 (ред. от 30.11.2020) "Об утверждении требований к транспортным средствам, используемым для осуществления
неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, и специальным оперативно-служебным транспортным средствам уголовно-исполнительной системы для перевозки л

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 августа 2007 г. N 548

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ
К ТРАНСПОРТНЫМ СРЕДСТВАМ, ИСПОЛЬЗУЕМЫМ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

НЕОТЛОЖНЫХ ДЕЙСТВИЙ ПО ЗАЩИТЕ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН,
И СПЕЦИАЛЬНЫМ ОПЕРАТИВНО-СЛУЖЕБНЫМ ТРАНСПОРТНЫМ СРЕДСТВАМ

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ДЛЯ ПЕРЕВОЗКИ ЛИЦ,
НАХОДЯЩИХСЯ ПОД СТРАЖЕЙ, А ТАКЖЕ К СПЕЦИАЛЬНЫМ
ОПЕРАТИВНО-СЛУЖЕБНЫМ ТРАНСПОРТНЫМ СРЕДСТВАМ

ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 06.10.2011 N 824,
от 07.12.2011 N 1013, от 22.12.2012 N 1375, от 21.01.2016 N 21,
от 25.11.2016 N 1249, от 21.02.2018 N 176, от 06.07.2018 N 790,

от 18.12.2018 N 1579, от 06.04.2019 N 408, от 30.11.2020 N 1970)

Правительство Российской Федерации постановляет:
(в ред. Постановления Правительства РФ от 25.11.2016 N 1249)

1. Утвердить прилагаемые требования к транспортным средствам, используемым для осуществления
неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, и специальным оперативно-служебным
транспортным средствам уголовно-исполнительной системы для перевозки лиц, находящихся под стражей,
а также к специальным оперативно-служебным транспортным средствам таможенных органов Российской
Федерации.
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 18.12.2018 N 1579, от 30.11.2020 N 1970)

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2008 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.ФРАДКОВ

Утверждены
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 30 августа 2007 г. N 548

ТРЕБОВАНИЯ
К ТРАНСПОРТНЫМ СРЕДСТВАМ, ИСПОЛЬЗУЕМЫМ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

НЕОТЛОЖНЫХ ДЕЙСТВИЙ ПО ЗАЩИТЕ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН,
И СПЕЦИАЛЬНЫМ ОПЕРАТИВНО-СЛУЖЕБНЫМ ТРАНСПОРТНЫМ СРЕДСТВАМ

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ДЛЯ ПЕРЕВОЗКИ ЛИЦ,
НАХОДЯЩИХСЯ ПОД СТРАЖЕЙ, А ТАКЖЕ К СПЕЦИАЛЬНЫМ
ОПЕРАТИВНО-СЛУЖЕБНЫМ ТРАНСПОРТНЫМ СРЕДСТВАМ

ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 06.10.2011 N 824,
от 07.12.2011 N 1013, от 22.12.2012 N 1375, от 21.01.2016 N 21,
от 25.11.2016 N 1249, от 21.02.2018 N 176, от 06.07.2018 N 790,

от 18.12.2018 N 1579, от 06.04.2019 N 408, от 30.11.2020 N 1970)

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 1

Постановление Правительства РФ от 30.08.2007 N 548 (ред. от 30.11.2020) "Об утверждении требований к транспортным средствам, используемым для осуществления
неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, и специальным оперативно-служебным транспортным средствам уголовно-исполнительной системы для перевозки л

1. Транспортные средства пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи,
профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных
формирований, военной автомобильной инспекции, военной полиции Вооруженных Сил Российской
Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации и следственных органов Следственного
комитета Российской Федерации, используемые для осуществления неотложных действий по защите жизни
и здоровья граждан, а также специальные оперативно-служебные транспортные средства
уголовно-исполнительной системы для перевозки лиц, находящихся под стражей, и специальные
оперативно-служебные транспортные средства таможенных органов Российской Федерации (за
исключением легковых транспортных средств), оборудованные техническими средствами таможенного
контроля и используемые для обеспечения проведения таможенного контроля в зонах таможенного
контроля и на территориях субъектов Российской Федерации, указанных в статье 261 Федерального закона
"О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (далее - транспортные средства оперативных служб),
должны иметь нанесенные на наружную поверхность специальные цветографические схемы, а также
устройства для подачи специальных световых и звуковых сигналов, оборудование, необходимое для
выполнения задач, возложенных на оперативные службы. На легковые транспортные средства
профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных
формирований, не входящих в систему Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, устройства для подачи
специальных световых и звуковых сигналов при наличии специальных цветографических схем на наружной
поверхности этих транспортных средств не устанавливаются.
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 06.10.2011 N 824, от 07.12.2011 N 1013, от 22.12.2012 N 1375, от
21.01.2016 N 21, от 25.11.2016 N 1249, от 06.07.2018 N 790, от 18.12.2018 N 1579, от 06.04.2019 N 408, от 30.11.2020 N
1970)

2. Специальные цветографические схемы состоят из следующих элементов:

а) основной цвет покрытия наружной поверхности транспортного средства;

б) контрастирующий цвет декоративных полос или панелей;

в) информационные надписи;

г) опознавательные знаки.

3. Специальные цветографические схемы наносятся на наружную поверхность транспортных средств
оперативных служб в соответствии с требованиями национального стандарта.

4. Основные цвета покрытия наружной поверхности транспортных средств оперативных служб и
контрастирующие цвета декоративных полос или панелей должны соответствовать цветам согласно
приложению N 1.

5. Информационные надписи и опознавательные знаки наносятся на транспортные средства
оперативных служб согласно приложению N 2.

Информационные надписи выполняются на государственном языке Российской Федерации.

6. Федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации и органами местного самоуправления могут устанавливаться дополнительные
опознавательные знаки, а также правила их размещения на транспортном средстве оперативной службы.

7. Транспортные средства оперативных служб оснащаются устройствами для подачи специальных
световых и звуковых сигналов в порядке, определенном нормативными правовыми актами.

8. К устройствам для подачи специальных световых и звуковых сигналов относятся:

устройство для подачи специальных световых сигналов (далее - проблесковый маячок) - устройство,
устанавливаемое на транспортном средстве, не являющееся штатным составным элементом конструкции
транспортного средства в качестве внешнего светового прибора, предназначенное для подачи в условиях
дорожного движения проблесковых световых сигналов синего или красного цвета;

устройство для подачи специальных звуковых сигналов - устройство, устанавливаемое на
транспортном средстве, не являющееся штатным составным элементом конструкции транспортного
средства в качестве сигнального прибора, предназначенное для подачи в условиях дорожного движения
специальных звуковых сигналов и издающее звуковые сигналы, отличающиеся от сигналов штатного
звукового сигнального прибора по спектральному составу (за исключением средств охранной

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 2

Постановление Правительства РФ от 30.08.2007 N 548 (ред. от 30.11.2020) "Об утверждении требований к транспортным средствам, используемым для осуществления
неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, и специальным оперативно-служебным транспортным средствам уголовно-исполнительной системы для перевозки л

сигнализации).

9. Проблесковые маячки устанавливаются на крыше транспортного средства оперативной службы или
над ней. Установка в иных местах не допускается.

На транспортные средства оперативных служб устанавливаются проблесковые маячки со световыми
сигналами синего цвета.

На транспортные средства оперативных служб, имеющих информационные надписи
"Госавтоинспекция", "ДПС", "Военная автоинспекция", "ВАИ", дополнительно к проблесковым маячкам со
световыми сигналами синего цвета могут устанавливаться проблесковые маячки со световыми сигналами
красного цвета.

10. Специальный звуковой сигнал должен иметь изменяющуюся основную частоту и уровень
звукового давления в соответствии с требованиями национального стандарта.

11. Перечень оборудования, необходимого для выполнения задач, возложенных на оперативные
службы, и устанавливаемого на транспортных средствах оперативных служб, определяется федеральными
органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и
органами местного самоуправления.

Приложение N 1
к требованиям к транспортным

средствам, используемым
для осуществления неотложных

действий по защите жизни
и здоровья граждан, и специальным

оперативно-служебным транспортным
средствам уголовно-исполнительной

системы для перевозки лиц,
находящихся под стражей, а также

к специальным оперативно-служебным
транспортным средствам таможенных

органов Российской Федерации

ОСНОВНЫЕ ЦВЕТА ПОКРЫТИЯ НАРУЖНОЙ ПОВЕРХНОСТИ
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ, КОНТРАСТИРУЮЩИЕ

ЦВЕТА ДЕКОРАТИВНЫХ ПОЛОС ИЛИ ПАНЕЛЕЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 06.10.2011 N 824,
от 07.12.2011 N 1013, от 22.12.2012 N 1375, от 21.01.2016 N 21,
от 25.11.2016 N 1249, от 21.02.2018 N 176, от 06.07.2018 N 790,

от 18.12.2018 N 1579, от 06.04.2019 N 408, от 30.11.2020 N 1970)

Вид оперативной службы Основной цвет Контрастирующие цвета
декоративных полос или

панелей

Пожарная охрана красный белый

Полиция белый или серый синий

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 06.10.2011 N 824, от 06.07.2018 N 790)

Скорая медицинская помощь:

(в ред. Постановления Правительства РФ от 22.12.2012 N 1375)

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 3

Постановление Правительства РФ от 30.08.2007 N 548 (ред. от 30.11.2020) "Об утверждении требований к транспортным средствам, используемым для осуществления
неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, и специальным оперативно-служебным транспортным средствам уголовно-исполнительной системы для перевозки л

автомобили классов A и B лимонный или белый красный

автомобили класса C
(реанимобили)

лимонный красный

Профессиональные
аварийно-спасательные службы,
профессиональные
аварийно-спасательные
формирования

белый оранжевый и синий

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.04.2019 N 408)

Военная автомобильная инспекция:

легковые автомобили,
маломестные автобусы

белый синий

полноприводные легковые и
грузопассажирские автомобили

защитный или белый синий

грузовые автомобили и мотоциклы защитный синий

Следственные органы Следственного
комитета Российской Федерации

синий или черный красный

(введено Постановлением Правительства РФ от 07.12.2011 N 1013)

Позиция исключена. - Постановление Правительства РФ от 06.07.2018 N 790

Военная полиция Вооруженных Сил
Российской Федерации (легковые
автомобили, маломестные автобусы,
полноприводные легковые и
грузопассажирские автомобили,
грузовые автомобили)

защитный красный и белый

(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.02.2018 N 176)

Войска национальной гвардии
Российской Федерации

серый рубиново-красный

серый или белый синий

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.07.2018 N 790)

Уголовно-исполнительная система
(специальные оперативно-служебные
транспортные средства для
перевозки лиц, находящихся под
стражей)

белый зеленый

(введено Постановлением Правительства РФ от 18.12.2018 N 1579)

Федеральная таможенная служба
(специальные оперативно-служебные
транспортные средства таможенных
органов Российской Федерации (за
исключением легковых транспортных
средств), оборудованные
техническими средствами
таможенного контроля и
используемые для обеспечения

белый или защитный темно-зеленый

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 4

Постановление Правительства РФ от 30.08.2007 N 548 (ред. от 30.11.2020) "Об утверждении требований к транспортным средствам, используемым для осуществления
неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, и специальным оперативно-служебным транспортным средствам уголовно-исполнительной системы для перевозки л

проведения таможенного контроля в
зонах таможенного контроля и на
территориях субъектов Российской
Федерации, указанных в статье 261
Федерального закона "О таможенном
регулировании в Российской
Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты
Российской Федерации")

(введено Постановлением Правительства РФ от 30.11.2020 N 1970)

Приложение N 2
к требованиям к транспортным

средствам, используемым
для осуществления неотложных

действий по защите жизни
и здоровья граждан, и специальным

оперативно-служебным транспортным
средствам уголовно-исполнительной

системы для перевозки лиц,
находящихся под стражей, а также

к специальным оперативно-служебным
транспортным средствам таможенных

органов Российской Федерации

ИНФОРМАЦИОННЫЕ НАДПИСИ И ОПОЗНАВАТЕЛЬНЫЕ ЗНАКИ,
КОТОРЫЕ НАНОСЯТСЯ НА ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 06.10.2011 N 824,
от 07.12.2011 N 1013, от 22.12.2012 N 1375, от 21.01.2016 N 21,
от 25.11.2016 N 1249, от 21.02.2018 N 176, от 06.07.2018 N 790,

от 18.12.2018 N 1579, от 06.04.2019 N 408, от 30.11.2020 N 1970)

Вид оперативной службы Информационная надпись и опознавательный знак

Пожарная охрана номер пожарной части, ведомственная,
территориальная или иная принадлежность,
буквенно-цифровое обозначение автомобиля

Полиция слово "ПОЛИЦИЯ" и буквенно-цифровое обозначение
автомобиля

слова "ПОЛИЦИЯ" и "ГОСАВТОИНСПЕКЦИЯ"

слова "ПОЛИЦИЯ" и "ДПС"

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.10.2011 N 824)

Скорая медицинская помощь слова "СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ",
наименование медицинской организации и гаража
(номер станции, подстанции), эмблема "Красный
Крест"

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 5

Постановление Правительства РФ от 30.08.2007 N 548 (ред. от 30.11.2020) "Об утверждении требований к транспортным средствам, используемым для осуществления
неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, и специальным оперативно-служебным транспортным средствам уголовно-исполнительной системы для перевозки л

слова "СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ" и
"РЕАНИМАЦИЯ", наименование медицинской
организации и гаража (номер станции, подстанции),
эмблема "Красный Крест"

(в ред. Постановления Правительства РФ от 22.12.2012 N 1375)

Профессиональные
аварийно-спасательные службы,

профессиональные
аварийно-спасательные

формирования

слова "АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА" или
"АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНОЕ ФОРМИРОВАНИЕ",
ведомственная, территориальная или иная
принадлежность, номер подразделения,
буквенно-цифровое обозначение автомобиля,
телефоны вызова

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.04.2019 N 408)

Военная автомобильная инспекция слова "ВОЕННАЯ АВТОИНСПЕКЦИЯ" или "ВАИ" и
геральдический знак - эмблема Вооруженных Сил
Российской Федерации или войск национальной
гвардии Российской Федерации

(в ред. Постановления Правительства РФ от 25.11.2016 N 1249)

Следственные органы Следственного
комитета Российской Федерации

слова "СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ" или "СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ" и
геральдический знак - эмблема Следственного
комитета Российской Федерации

(введено Постановлением Правительства РФ от 07.12.2011 N 1013)

Позиция исключена. - Постановление Правительства РФ от 06.07.2018 N 790

Военная полиция Вооруженных Сил
Российской Федерации

слова "ВОЕННАЯ ПОЛИЦИЯ" или "ВП", буквенное
обозначение территориальной принадлежности,
телефон доверия и военный геральдический знак -
эмблема Вооруженных Сил Российской Федерации

(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.02.2018 N 176)

Войска национальной гвардии
Российской Федерации

слово "РОСГВАРДИЯ" и геральдический знак -
эмблема войск национальной гвардии Российской
Федерации (для транспортных средств с
рубиново-красным цветом контрастирующих
декоративных полос или панелей);
слово "ПОЛИЦИЯ", геральдический знак - эмблема
войск национальной гвардии Российской Федерации и
буквенно-цифровое обозначение автомобиля (для
транспортных средств с синим цветом
контрастирующих декоративных полос или панелей)

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.07.2018 N 790)

Уголовно-исполнительная система слова "ФСИН России" и геральдический знак -
эмблема ФСИН России

(введено Постановлением Правительства РФ от 18.12.2018 N 1579)

Федеральная таможенная служба слова "ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА" или
"ФТС РОССИИ" и геральдический знак - эмблема ФТС
России

(введено Постановлением Правительства РФ от 30.11.2020 N 1970)

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 6

Постановление Правительства РФ от 30.08.2007 N 548 (ред. от 30.11.2020) "Об утверждении требований к транспортным средствам, используемым для осуществления
неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, и специальным оперативно-служебным транспортным средствам уголовно-исполнительной системы для перевозки л

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 7